
TADO DE SAO PAULO, FACO ZAL,ER QUE A Æ•¿EMB,6IA

LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A •»GUINTE LEI:

ARTIGO L.O FICA EVADA PARA 2,5*;, (DOIS E MOIO

POR CENTO) A FRA CIOS IMPOSTOS SOBRE VND E

ESTRICOES SOBRE TRANSACOES E TIO SELO SOBRE GUIAS DE EXT:CD:.CAO

LE MOCODIAS PATA O E:,T«.MGE[RO.

ARTI,,GO 2.O T:IC:UN REV G,I AA O LT{M *'B* DO ATTIE

LO E ART+7O 4.0 :IO T,I,-,} 1. D,1 COZIA TRE LMT×•.STOS E TAXAS

D•<'.:,•T.»N. *.233, *:+ *:1 IL2 ?BFH +;E ]'.'•AT O O :I:+:*O 21

DO ROUBO-LEI N. 11.8;0, DE .3I (LE CEREBRO DE 19*0.

ART+GO 3.0 NL'::,:: CC,, ::*','*CO* ELAS !),TIL O

EPITOCIO DO T=-T'2.DO, O IMPORTO +BI)TE VENLA E CCU:,:C:•ACS:A,

EXCEAD•A TT HIPOTEE TEA (I'.:E TT:-+TI O A:T *TO *C5+,1/*+T+*. +,CIA

PA+0 NO LEVRAO DE "•E++-TRA DA CON'-'.'N,ACUE;'" FAZENDO-O

OS L'MCAMEW+OO A VISTA DE NOTAS QUE O COLAGNI

DE:'ERA EXGIR

PARAGRAFO UNICO OBSERVAR-SE-A QUANTO CA FORMA DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO, O DISPOSTO NO5 PARATAIS 1.O E

2.O DO ARTIGO 42 DO DECRETO N. 10.8'7'5. DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1939.

ARTIGO 4.O NAS CONSIGNACOES PARA O TERRITORIO DO

ESTADO, FE:TAS POR NAO COMERCIANTE QUE NAO SEJA SOCIEDADE

ANONIMA OU COOPERATIVA, O IMPOSTO DEVIDO PELO CONSI•MDOR

SERA PAGO PELO COMINATARIO POR VERBA EM LIVRO PROPRIO,

•GUNDO ESTABELECER O REGOEAMENTO.

ARTIGO 5.0 NAS CONSIGNACOES PARA FORA DO ESTADO

FEITAS POR NAO COMERCIANTE QUE NAO SEJA SOCIEDADE

ANONIMA OU COOPERATIVA, O IMPOSTO SERA PAGO POR VERBA, PELO

CONSIGNADOR, NO ATO DA REMELA DOS PRODUTOS

ARTIGO 6.0 A OBRIGACAO ESTABELECIDA PELOS ARTIGOS 17

E 3'/ DO LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS SE ENTENDE

TAMBEM AS OPERACOE PREVISTAS NO ARTIGO 16 DO MESMO

ATENDID• QUANTO AO MONTANTE DAS VENDAS, A

RESTRICAO ESTABELECIDA NO INCISO IIIM DO ARTIGO 2.O DO DEECRETO-LEI

FEDERAL N. 9.840, DE IL DE SETEMBRO DE 1946 E DISCRIMADA A

INDICACAIO DE NOME E ENDERECO DO COMPRADOR

ARTIGO *L.0 TODAS .TM PESSOAS, NATURAIS OU JURTOS

QUE REMETEREM MEREARIA QUALQUER QUE SEJA A VIA DE

ABORTE DEVERAO FORNECER, NO ATO DA REMESSA, AS

EMPREITAS •RTADORAS,ELEMENTOS QUE FACULTEM A VERIFIFCACAO

DO GAMENTO DO IMPOSTO R,OBRE VENDAS E CONSIGNACO

DEVIDO, NA FORMA ESTABELECIDA EM REGULAMENTO

PA-RAGMFO URACO OS ELEMENTOS A QUE SE REFERE ESTE

ARTIGO FICARAO EM PODER DAS EMPRESAS FRATURE.L•DORA.% A

DIASPOSICAO DO RISCO, SONDO ENTREGUES AS REPARTICOES TOAM

AO FIM DE CADA MES.

ARTIGO 8.0 POR OCASIAO DA RETIRADA DE MERCADOR

NOS ARMAM• OU ESTACOES DAS EMPRESAS TRANSPORTADORAS

SERBO OE CONTRIBUINTES OBRIGADCA A EXIBIR AS NOTAS

REFERIDAS NE* ARTIGOS 17 E 18 DO LIVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS

E TAXAS E NO ARTIGO 6.O DA PRESENTE LEI, OU, NA FALTA

DESDOBRAMENTOS A FORNECER OS ELEMENTOS MENCIONADOS NO

AIGLO ANTERIOR

ARILO 9.O *.M PREJUIZO DAS PEN• PREVISTAS NO

ARTIGO 4.O DO LIVRO XXU DO C,ODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS,

FICAM SUJEITOS A APREENSAO DE MERCADORIAS TRANSPORTADAS

COM INOBSERVANCIA DO PRESCRITO NO ARTGO 17 E SEU

RAGRAFO E ARTIGO 18 DO LIVRO I DO CODGO DE IMPO#.OS E

TAXAS, E NO ARTIGO 6.O DA PRESENTE LEI, E BEM COMO,

AQTMLAS EM PODER DE MERCADORES AMBULANTES QUANDO ESTES NAO

PROVEM A REGULARIDADE DA SUA SITUACAO PERANTE O FISCO

|UANTO AO IMPOSTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES

PARAGRAFO UNICO NAS APROES REFERRIDA NESTE

ARTIGO OBSERVAR-SE-AO, NO QUE FORM APLLEAVCLS. AS REGRAS

,'ONTIDAS NOS ARTIGOS 49, 50, 51 E 52 E SEUS PARAGRAFOS E 53

DO LIVRO *II DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 10 APLICAM-SE A TODOS OS REGISTROS E

DOUMENTOS RELACIONADOS COM AS OPERACOES SUJEITAS AOS

IMPOSTOS SOBRE VENDAA E COMINACOES E SOBRE TRANSACOES, AS

OBRIGACOES ESTEBELECIDAS PELO ARTIGO 19 DO DECRETO-LEI N.

11.800, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1910, MANTIDO QUANT AOE

LIRIOS FISCAIS O QUE DEPOEM OS PARAGRAFOS DOEDE MESMO

ARTIPARAGRAFO
TINICIO MEDIANTE SOIETARIO DO

INTERRVALO TA RECOSTRUCAO COMETENTE PODERA SER AUTORIZA(M, .ANTES

DE FINDO O PRAZO ESTABELECIDO PARR A SUA CONSERVAC•AO, A

INUTILIZACAO DOS DOCUMENTOS A Q*M SE REFERE TINTE ARTIGO

VRANDO-SE DO ATO, TERMO CCMPROBATOÑO.

ARTIGO 11 PASSA A SER DE CRS 50,00 CINQUENTA

CRUGER O LIMIT MAXIMO DE AUISICAO DE ESTAMPILHAS DOS

IMPOSTOS RIBRO VENDAA E COMINACOES E SOBRE TRANCES

ARTIGO 12 PASSA A TER A SEUINTE REPAACAO O ARTIGO 10

DA LEI N. 13, DE 22 DE NOVEMBRO DE 1947:

*NA T*O DE BENS "CAUSA MORTIS" OU "INTER

VIVOLO DE VALOR SUPERIOR A CR* 100.000,00 (CEM MIL

CRONOMETROS GRAVADOS PELO TRANSMITENTE OEM A CLAUSULA DE

INALIENABILIDADE O IMPOSTO DEVIDO SERA MAJORADO DE 10%

(DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR DAQUELES BEIL

ARTIGO 13 O IPOSTO DO SELO SOBRE ATOS EMANADOS DOS

PODERES DO ESTADO E NEGOCIOS DE SUA ECONOM OU

REGULADOS POR LEI EDTADUAL PASSA A SER ARRECADADO DE ACORDO COM

AS TABLAS ANEXAS T* PRESENTE LEI.

ARIIGO14--PLCAM ISENTOS DOIILXXSTO DO *LO SBJACENTE

OS SEGUINTES ATOS E PAPEIS RELATIVOS A VIDA FUNCIONAL DOS

IERVIDORW PUBLICOS VILIPENDIADOS PLO ESTADO:

A) OS DE NOMEACAO E DE PROMOCAO;

B) OS REQUERIMENTOS SOLICITANDO:

LICENCA-PREMIO E LICENCA PARA TRATAMENTO DE

SAUDE:

II ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVICO;

III APOSENTADORIA

O) AS GUIAS PARA RECEBIMENTO DE VENCIMENTOS NA

CAPITAAL

D) AS PORTARIAS DE LICENCA

PARAGRAFO UNICO A ISENCAO ORA ESTABELECIDA E

EXTENCIVA AS CERTIDOE* E A QULQUER OUTR• DOCUMENTOO QUE .SE

TORNARAM NECESSARIOS A INSTRUCAO DOS PAPEIS EU A

EXTIMCAO DES ATOE ENUMERADOS NESTE ARTIGO

ART!GO 15--OS VEICULOS DE CARGA DE "RACAO ANIMAL

ESTAO SUJEITOS AS MESMAS TAXAS DE "CONSERVACAO DE

ESTRDAS DE RODAGEM" E DE "REGISTRO E FISCALIZACAO DE

VEICULOS", ESTABELECIDAS PARA OS DE PASSAGEIROS, A ESSA TRACO

PARAGRAFO UNICO OS CARROS REBOQUES, OS

SEMIREBOQUE E OS MOTOCICLO COM CARRO DE CAMA AO LADO,

SUJEITAMSE AS MESMAS TAXAS FIXADAS PARA OS PRO-CAMINHOES DE

IGUAL TONELAGEM, EOE TRICICLO AS MESMAS FIXADAS PARA AS

BICICLETAS

ARTIGO 16--A TAXA DE CONSERVACAO DE TADEE I.RODA-

GEM *RB DEVIDA POR TODO VEITULO QUE NELAS TRANITADA

ARTIGO 17 OS DEVEEORES DO IMPOSTO DE INDUSTRIAS E

PROFLS CORRESPONDENTE NOS EXERCICIOS DE 1947 E ANTERIORES

QUE SALDAREM SEUS DEBITOO ATE 90 (NOVENTA) DIAA APOS A

A DATA DA VIGENCIA DESTA LEI, FICAM DISPENSADOS DA MULTA

DE MORA E GOZARAO DOS DESCONTOS QUE SAO CONCEDIDOO NOS

CASOS DE PAGAMENTO DE.S• TRIBUTO EM EPOCA NORMAL

PARAGRAFO TINICIO TRATANDO-SE DE DIVIDA JA AJUIZADA,

* CONCESSAO DO FAVOR REFERIDO NEME ARTIGO DEPENDERA DO

PAGAMENTO DAS CUSTAS E DESOESAS JUDICIAIS VENCIDAS

ARTIGO 18 O IMPOST UNICO DE QUE TORATT O DECRET-LEI

* [MNRØNU= OFIIO

IUM _DNIBINGL...DI,H

DIARO OFICILAL :._.I•...:•.•:N TA

•.... . .... *' ..........^OO5S.O

*0 J*A,FO DESLO POWO=(E.:U.I+I¿ B,OIM

-

LEI N. 185, DE 13 DE NOVEMBRO DE 1948

DISPOE, SOBRE MEDIDAS DE CARATER FINANCEIRO E VA OUTRAS PROVIFF•NCMS.

RADAR, LIO PERIODE COMPREENDIDO ENTRE A DATA DA VIGENCIA I

DO MEOMO DIPLOMA E A DA CONSTITUICAO FEDERAL, SERA AR*

LENNO TIA DASE DE 5% CANCE POR CENTOS •<OBTE O VALOT *

DA L)RC,(HLC-AO ELIETA DA MINA OU )AZIDA, CM CADA ANO. I

..* 1.O DO PRODUTO DA T•RRECADAC-AO DO IMWOSTO RE*

FERIDO LIESE ART:GA, CALEARAO 59 %,T TCMQUC,XTA PAR CENTO) I

AU LLLULLI•-'LT-VO O!IU/• EOLAVT2£C',"LL IONIZASSE AS LIAS GU *,A-+ I*

ZIDA L

.* 2+O, A ARREADO* (IJ IZACCO, T 1 ,* C,P,E TR•..A-, ES.'.E +.

TT:*+: . , OT:EL:,EC::TLT ,TU T'•LC&O.•*',A -: CF..XU.:.C¿,AC, PF«C E2:R +

E,.\* ;,LLVO.

*, O O •LL"'•'?C['•REPORTED L:T+]T3 AUCO H*,O )!:'I.'.IR,'•

G:;T:E ES M.IE:T.-.IS E P:.II(L LS T.KM.

TSA.C.IS DO

ART.G'O 10 FI:A TT?::2.T:2IC:,'I,L:L CE:IL ALRIO TAC'

50 % TEHLQLJTC:ITA PCR CACTO A LTXT.[D•-LA,':L'T CIO *1+T:1*+'3T0 0,+

SEJO COITE DGS AS. 1 A 17 DA TAILA ANEXA AO TCEO-

TET N..0.1*3 (LE 16 DE MAIO DE 193'3. QUE PASSA A FA',ER

PARTE INFECTANTE DA PRESENTE LEI.

ARTIGO 20 O MHX,STO DE TRANSMIAZZO DE

PROPRIEDADE IMOBIIARIA "INTER EWS DEVIDO PELAS TRASMISSOES DE

IMOVEST ORIUNDAS DE PROMESSA OU COMPROMISSO DE COMPRA

E T'ENDA E DE PERMUTA SERA PAGO TOMANDO-SE POR BASE O

VALOR DO IMOVEL PROMETIDO OU COMPROMISSADO, NO MOMENTO

DA ESCRITURA DEFINITIVA

ARTIGO 21 E' FACULTADO AO PROMITENTE COMPRADOR

OU COMPROMISSARIO ORIGINARIOS EFETUAR O PAGAMENTO DO L,N.

POSTO NA OCASIAO EM QUE FOR PASSAD A ESCRITURA OU

DECUMENTO DE PROMESSA OU COM,•R.M:S•M.

1 1.O OPTANDO O PROMITENTE COMPRADOR OU

COMPROMISSARIO MARIOS PELA CAPACAO A QUE SE ERERE

E•TO ARTIGO TOMARA POR BASE O VOLAR DO LOVEL AO

TEMPO EM QUE FOR PASSADA A ESCRITURA OU DOCUMENTO

FICANDO O CINTRIBUINTE EXONERADO DO PAGAMENTO DE IMPOSTA

SOBRE O ACRESCIMO DE SEU VALOR VERIFICADO NO MOMENTO DA

ESCRITURA DEFINITIVA

A 2.O VERIFICADA A REDUCCAO DO VALOR NAO SORB

RESTITUIDA A DIFERENCA DO IMPOSTO CORRESONDENTE

* 3.O NAO SO RESTITUIRA A MPORTANCIA DO IMPOSTO

PAGO QUANDO HOUVER UBSEQUENTES CETO DE PROMESSA TM

OAMPROMIS•.

ARTIGO 22 O DISLXMTO NO ARTIGO ANTERIOR * APLICA

AS PROMESSAS OU COMPRO• DE COMPRA E VENDA EM

VIGOR, DESDE QUE O PROMLTTNTE COMPRADOR OU

COMPROMISSARAO ORIGINARIO EFETUE O PAGAMENTO DO IMPOSTO DENTRO DE

120 (CENTO VINTE) DIAS CONANDA DA DATA DA VIGENE

DESTA LEI.

ARTIGO 23 O IMPOSTO DEVENTDO NA CONFORMIDADE DO

DISPOSTO NO N. 4 DO ARTIGO 2.0 DO LIVRO V DO DEIGO DA

IMPOSTOS E TAXAS PELA CESSAO DE PROMESSA OU COMPROMISSO

DE COMPRA E VENDA DE IMOVEIS, SERA COBRADO AO CEDENTEE A

TAXA DE 4 % (QUATRO POR CENTO

* I.O PARA EFEITO DA COBRANCA DO IMPORTO REFERIDO

NESTE ARTIGO TOMAR-SE-A POR BASE, EM CADA UMA DAS

CESSOES, O VALOR DO IMOVEL NA DATA EM QUE ELA SE VERIFICAR

* 2.O QUALQUER QUE SEJA A TORNM DE QUE SE REVISTA

A CESSAO, O PAGAMENTO DO IMPUTO PELO CEDENTE SERA

EFETUADO NA OCASIAO EM QUE ELA .*E VERIFICAR

ARTIGO 24 AO CESSIONARIO DE PROMESSA EU

COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA E TAMBEMM CONCEDIDA A FACULDADE

DE ANTECIPAR O PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE A

TRANSMISSAO DO IMOVEL, TOMANDO-SE POR BASE NETE CASO,

O SOU VALOR AO TEMPO EM QUE SE VERIFICAR A OMSAO.

1 I.O O CESSIONARIO QTE OPTAR PE•A ANTSCH,AC'¿.O DE

QUE TALT ESTE ARTIGO FICARA EXONERADO DO PAGAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE O ACRESCIMO DE VALOR QUE SE VERIFICAR NO

IMOVEL NO MOMENTO DA ESCRITURA DEFINITIVA

1 2.0 APLICA-SE AO CESTONARO O DISOPSTO NCS

PARAGRAFOS 2.0 E 3.0 DO ART. 21 E NO ART. 22.

ARTIGON SERA DEVIDO O IMPOSTO CORRESPONDENTE

A CESSAO, PELO CEDENTE QUE, NA QUALIDADE DE PROMITENTE

COMPRADOR OU COMPROMISSARIO ORIGINARIOS OU DE CESLO

NANO, SE HOUVER UTILIZADO DA FACULDADE DE ANTECIPACAO

•REVISTA N* ARTS 21 E 24.

ARTIGO 26 A RESCISAO DE PROMESSA OU COMPR.AN.-•O

DE COMPRA E VENDA, SEGUIDA DE NOVO ATO OU CONTRATO DE

CONLPROML•.SO,•ROMESSA OU QUANDO DENOTAR A EXISTENNELA

DE SONEGACAO, FICA SUJEITA AO PAGAMENTO DO IMPORTE

DEVIDO PELA CESADO VEM PREJUIZO DA MULTA QUE COUBER

PARAGRAFO UNICO EM CIRCUNSTANCIA IDENTICA, SERA

IGUALMENTE DEVIDO O IMPOSTO PLA CESSAO, AIEM DO

CORRESPENDENTE A COMPRA E VENDA, QUANDO A RESSIO SEGUIR

ESTURR DEFIITIVA FIGURE TERCEIRO SEACENEM QUE COMO

RENTE

ARTIGO 27 NOS MANDATOS EM CAUSA PROPR• COM
OU

PODERES EQUIVALENTES, PARA A TRANSMISSAO DE IMOVEIS, RERA

O IMPOSTO DE TRANSMIAZZO DEVIDO PELO MANDATARIO

OCASIAO EM QUE SS LAVRAR O INSTRUMENTO E PELO VALOR DO

IMOVEL NESSA OCASIAO

* 1.O O IMPOSTO REFERE ESTE RIIGO *RA
A QUE SE

COBRADO EM OEDA SUBSTABELECIMENTO MOMENTO

ELE VERIFICAR NO EM QUESE

* 2.0 QUANDO O SUBSTABELECIMENTO SE FIZER »ARA O

EFEITO DE RECEBER O OUTORGADO DO MANDATT A ESCRITU'RA

DEFINTIVA NAO SERA DEIVDO NOVO IMPOSTO PELA TRATTSMI,*.SAO.

* 3.0 NOS MANDATOS OUTORGADOS SUBSTAHAIC•DZL.XS

ANTERORMENTE .A VIGENCIA DESTA LEI, PODERAOU IMPUTO

SOBRE VALOR DO LOVEL A DATA DO MANDATOO SASSERPAGO O OU

TABELECIMENTO, DESDE QUE O CONTRIBUINTE O FACA DENTRO DE

120 (CENTO E VINTE) DIAS CONTADOS DA DATA DES:•A VIGENCIA

1 4.0 NAO UTILIZDA A FACULDADE DE TRATA
PARAB QUE O

GRAFO ANTERIOR, O IMPOSTO SERA PAGO SOBRE O VALOR DO

IMOVEL AO TEMPO EM QUE FOR LAVRADA ESCRIOTA DEA COMPRA

VENDA, PASSANDO DEVIDA ATE ENTAO,E A SER POR REMESTRE

VENCIDO, A PARTIR DO SEXTO M*S DA DATA DA VIGENCIA DESTA

LEI.

ARTIGO 28 NAS ESCRITURAS DEFINITIVAS DE

VENDA DE IMOVEIS, ORIUNDAS DE COMPI|A E
PROMESSAS OU COMPROMISSOS

QUANDO NAO TENHA HAVIDO ANTECI!•CAO DE PAGA.M•.:•TODE

IMPOSTO, COBRE-SE-A A TAXA ADICIONAL DE 5 % (CINCO POR

CENTO) POR SEMESTRE VENCIDO A PRTIR DO TERMO DO •EXTO

MES CONTADO DA DATA EM QUE VENCER O PRAZO DO

CCNLPROMU•.'•1 1.O A TAVA ADICIONAL REFERE E•TE
SOI•RE A QUE SE ¿¿VIDO

SERA CALCULADA O VALOR INTEGRAL DO IML

COBRADA AINDA VERFIQUE PRORROGACAO DOO QUE SE PRIMO

CONTRATUAL

1 2.O SEMPRE QUE HOUVER PAGAMENTO DO PROO

DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO NA PROMESSA OU COMPROMISSO DE

CORR E VENDA, OU QUANDO O RECEBIMENTO DA ESCRITURA

FICAR AO ALTNO DO PROMUDE COMPRADOR OU

COMPROMISSARIO SEM PRAZO EXTIPULADO TENDO TAMBO HAVIDO

MENTAT DO TXA REFERE ESTE ARTIGO PAGA.•ER.APRECO, A A QUE SE

DEVIDA DESDE O SEMESTRE SEGUINTE AO DO PAGAMEN•.O

EFETUADO, SEM PREUIZO DO DISPOSTO NO PARAGRFO ANTERIOR

* 3,O NOS CASOS DE PROMESSA OU OEMPROTOI.0O DE

COMPRA E VENDA ANTERIORE A VIGIANCIA DESTA LEI, DELA SE

CONTARAO OS PRAZOS MENCIONDOS NEESSE ARTIGO

ARTIGO 29 NAS PROMESSAS OU E•OMDROML•OSDE

COMINA E VENDA DE IRAOLA URBAM DE R•IDENCIA, CUJOS

VALORES NAO EXCEDAM OS MENCIODO NO PRAGRAFO 1* DENTE

ARTIGO, PARA MORADA DO PROMITENTE COMPRADOR OU COMPRO.

MISSARIO COM SUA FAMIILA DEODE QUE ESTES NAO SEJM

..........

PRIETA DE OUTRO IMOVEL URBANO NO LUGAR DE ,'*U DOMT.

UJTE EO: ......................

I'¢AS EI52DES DE IA1:,:I$ DC 25,03'3 HABITANTES

C::C=T» A CFT T E S:,N,C» .............. 120.00*,*T

N3S CIALES UC LIMIAS DE 15.*-0* ATE 25.0'03

HABITAS ................................... 80.000,0T

R.':-S *E 5. :CO ,ATE 15.CC9 ETHICS CR* 60.000.0*......

.•C,',S D* L•12II,?T"-TT? 5.0')'.) HABTIACOES CR3 40.000,0*......

I 2.O TRATANDO-SE DE [ERRENOS SAO EDIFICADOS O*

LIMITES AA1•IIT.D.NS, P.A. EFEITO DA APL•::ACAO DO DISPOSTA

NER,TE ARRUGO SESAO OS EQUIVALENTES /.3 (MN TERCO) DOIA

ANTERIO
PLE;.AH..S LLO PARARAIO

1 3.O * FACULDADE PREVLSTA NESTE ARTIGO SE EATE•

DE AS PROMESSAS OU COMPROMISS DE COMPRA E VENDA D4

TERRIM RURAIS OE VALOR N*O SUPERIOR A CT* 100.000,00 (CENT

MIL CRUZEIROS) QUANDO TM CULTIVE DIRETAMENTE O

PREMISTE COMPRADOR OU COMPROMISSARIO CUE NAO IM,S•O*

*MOVEL NO LUGAR DE SEU DOMLCLLLE.

* 4.O EM QUALQUER DOS CA»OS O PAGAMENTO DO

POSTO SERA CITO NAS DATAS EM QUE VENCERM AA P*

EETIPULADA.S.

* 5.O APLICA-SE CASO DESTE ARTIGO O DISPOSTO TM
AO

* 3.O DO ARTIGO 21.

ARTIGO 30 NO CASO DE CESSAO DE PROMET TM COTA

PROMISSADO DE COMPRA E VENDA, EM QUE O IMPORTO TLM

SENDO PAGO EM PRESTACOES PELO CEDENTE NA QUELL DE

PREMITENTE COMPRADOR OU COMPROVO ORIGINARAO

DE CESSIONARIO SERA DEVIDO O IMPOSTO DE QUE TROTAM *

ARTIGO 23 E REUS PARAGRAOS DUZIDO O VALOR DU

CLOOS JA PAGAS, * INFERIOR, NAD ME CAINDO DIREITO A

QUER IESTITUICAO. *

ARTIGO 31 A ARRECADACAO DO LIPOATOBSN* * D*

QUE TRATAM OS ARTIGOS 29 E 30. OBEDECERA, AS NORMA

FOREM PREVISTAS EM REGULAMENTO EXECCOML PARA_ EINE MM,

PODER ESTABELECER OBRIGACOES PARA MS AMEERQUE

AREO 32 NAO SERAO LAVRADEM REGLY 1ST.

TOS OU AVERBADOS PELOS TABELIAES E.R•RTVLIOH ORTEC

REGISTRO DE IMOVEIS E DE TITULOS E DOCUMETOS M

E T•RMOS DE REU CARGO, SEM A PROVA DE PAGAMENTO DO IM.

POSTO DEVIDO, OBSERVAAS OUTROSSIM AS NORMAM BATISTAA

NO CAPITOLIO VII DO LIVRO V DO CODIGO NE IMPOSTOS C

TAXAS

D*
PARGRAFO UNICO EM QUALQUER CASO INADM

OERA O CONHECIMENTO DO IMPOSTO OBRTG•TORLAM•TOKA

CARATE NA ESCRITURA OU DOCUMENT

ARTIGO 33 AICA ELEVADA PARR CR* 25000 (D*T*

CRUZEIROS) TAXA DO FF.W•LIZAC•DA ARM•E CINQUENTA A

RENS ERNI DE QUE TRATA O ART!GO 13 THIDA LEI A. 2.334, DE

27 DE DEZEMBR3 DE 1928 E MODIFICADA PELO ARTI• 14 T*

DECRETO F. 9.4**, DE 13 DE SETEMBRO LE 19*38.

ART!GO 34 AS TAXAS DE ANALISES CONSTANTES DA T*

BELA ANEXA AO LIVRO XVII DO CODIGO DE IM* E

XAS (DECRETO N. 8.22,5, DE 23 DE ABRIL DE 193*7), LMAM•

A SER ARRECADADAS DE ACORDO COM AS TABELCA ANEXAI IT

PRESENTE ,EI.

ARTIGO 35 FICAM OS ESTABELECIMENTOS GERMI QUO LIN,.

1PRIMIREM AS NOTAS E FATURAS EXIGIDA NOS LIVROS I E 15

UD C,ODIGO DE IMPOSTE* E TAXAS DECRET N. 8.255, DE

DE ABRIL DE 1937), OBRAGADOS A MANTER REGISTRO QUE MTW

I ELONE NOME E ENDERECO DO CONTRIBUNTE MISEROS E T*
DOS REFERIDAS IMP:•.

I DECARLO

OBL4[ PARAGRAFO UNICO AS NOTAS E FATURADA LNSCRLCK) DE

1 GATORATE NOME, REALIZACAA E NUMERO DE

ESTABELECIMENTO ONDE TIVEREM SIDO IMPRESSET

ARTIGO36--NAOSERAO ARQULVADAA PLA JUNTA COMER

ARRACOES DISTRATOS, BEM NIO SERBOCONTRATOS, SUES E COMO

I,=VRADOS. REGISTRADOS OU AVERBADOS PELOS TABELIAES,

ERTES E OFICIAIS DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS, TM ATO

E TERMOS DE SEU CARGO, RELATIVOS A TRANSFERENCß OU VELARDI

DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS OU INDUSTRIALS, SEM A PRO,VL

DE QUITACAO QUE DEVERAR SER FEITA PE'O CONTRIBUINTE

REL&TIFSIDI
VAMENTE AQUELES EETABELECIMENTOO PARA COMM A

* E_•TADUAL.

I ARTIGO 3*7 PICA REVOGADO O DECRETO-LEI 15*0 D* *

DE FEVEREIRO DE 1944.

*

I ARTIGO 38 NAS VENDAS EFETUADAS POR PRODUTORES

(A/I* DORES E AGICULTOR. POR INTERNEDIO DE SOCIEDADESELETIVAS DE BENEFIAMENTO E VENDAS EM COMUM,

ORGTUMML TI,Q.C NOS MOLDES DA LEGISLACAO VLENTE E REGSTRADA NOS

6RGAOS COMPETENTE,, O IMPOSTE SOBRE VENDAS O CONAGIN

J*•,OPS DEVIDO PELO VENDEDOR SERA ARRECADADO E PAG,O

SOCIEDADES COOPERATIVAS NO LIVRO "REGISTRO DE V2' IS

VISTA", DE CONFORMIDADE COM O DLSPCSTO NO AXT LA. ,IT

L¿VRO 1 DO C¿DIGO DE PTOS E TAXAN (DECRETO N. S.2*

AE 23 DE ABRIL DE 1937).

PARARAFO UNICO PARA FIM, SOCIEDADE|
- *SE AS

REAVIAS FICAM OBRIGADAS A OBSERVAN EM TUDO QUE IBITU 1C

APLACAVEL O DISPOST NO LIVRO E CODIGO REFERIDOS

ARTIGO 39OO ADQUIRENTE* DE ESTABELECIMENT COMET

ELMAS INDUSTRIAIS RESPONDERAO SOLIDARIAMENTE PELOS D*OU

BTOS FISCAIS DOS SEUS ANTECESSORE& PROVENIENTES DOS LIN,,

POTHOS SOBRE VENDAS CONSIGNACOES OUSOBRE TRANSACOES
E

ARTIGO 40 TODO SERVIDOR QUE EXERCER FUNCOES FALACAL

OBR•ADO *7,ADORAS DA ARRECADACAO DE RENDAS PLICAS 6

FAZER, FORMA RELAMENTO DTERMINAR DERJSRL•NA QUE O

CAO DE BENS OUE COMPREENDERA OS ESTANTES EM SEU NORRE

E NOS DA MULHER, FILBGS E OUTRAS PESSOAS QUE YTA B

SUA DEPENDENCIA

QUE

CONSIDERADA* I.O RESERVADA,A DECLARA€AOPERDENDODE ENTRETANTO,TRATA ESTEE*EARIJGOCRATERSEID

I A PEDIDO DO SERVIDOR E NOS CAS.-.S DE CONVENIAPELA PA*

* A INSTRACAO PUBLCA A CRIBARI DA AUTORESD QUE *

RAMEN INDICAR

I * 2.O 8ERA PUNDO COM A PENA DO DEMISAO IT *

DO SERVICOPUBLICO SERVIDOR RECUSAR PREST•O QUO SE A

ARACOE DENTRO DO PRAZOO QUE FOR DE¢.ERMINAD.O. DIA Q*

FALSAA PARTAR

ARTIGO 4T AS EE.NEE•.OES DE SUBVERTEOE*

CONTRIBUIC E AAXL•!OS. TREVIS NOS ORCAMENTOS DE CADA EXEL•

CICIO, ASSUANDO AS TABELAS CXPLICAHVR.S A'.:E ACOMPANHAM A

PROLATA DA LEI ORCAMENTARIA ENCAMINHADA * AM•BL•

LGISLATIVA NAO ESPEEIFIQT:EM EPRECISAMENTE O

NEFARIO DEPENDEM DE LEI ESPECIT•L.

ARTIGO 42 FICA O ODET ESITLO NUTO'R'FF•ULO A

CONTAAR E,•TN O INSTITU•O SILIRO T*E GE•',RAFLA E KATATA

TI.E-A, P PROO DOS DET•+.•SESTITEOR QUE INTERESSEM A

YT,•DO.

ARTIGO 43 NAO PACDA O ESTADO MANT,•PEOO W

41
-


